
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 118 DEL 18/12/2020

OGGETTO: PROGETTO:  “UN DONO A NATALE PER UN SORRISO IN PIU’”. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2020 addì 18 del mese di  dicembre alle ore 13:15 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 118 del 18/12/2020 - Pag 1 di 4



PREMESSO che questo “è un momento difficile e sicuramente ci aspetta ancora un periodo di altri 
sacrifici; un periodo durante il quale bisogna continuare a fare attenzione, bisogna continuare ad 
essere attenti al rispetto delle regole. Un periodo storico particolare nel quale, l’amministrazione 
comunale continuerà a rimanere  al fianco dei cittadini. Un periodo che purtroppo dura da tanto fino 
a coincidere anche con la festa che dovrebbe essere per eccellenza la più bella dell’anno per il forte  
messaggio che ha in sé;
CONDIVIDENDO:

·          con  Calvin  Coolidge  che  il  Natale  non è  un  tempo  né  una  stagione,  ma  uno stato 
d’animo. Amare la pace e la buona volontà, essere pieni di misericordia, è avere il vero 
spirito del Natale;

·         che  il  Natale è  forse  il  giorno  più  atteso  dell’anno,  in  particolare  dai  bambini  che 
attendono di svegliarsi al mattino con i regali lasciati sotto l’albero da Babbo Natale;

·         che i bambini sono la nostra anima, il nostro sorriso, ed in essi possiamo e dobbiamo  
riporre la speranza per un futuro migliore;

·         che sarà difficile spiegare ai bambini perché quest'anno a Natale non potranno fare le 
passeggiate per le piazze piene di luci,  non si potrà pranzare o cenare con i nonni e con i 
cuginetti,  non si potrà viaggiare o giocare a tombola o sciare o  fare qualsiasi altra cosa cui 
si era abituati nel periodo natalizio; 

DATO ATTO che è proprio per questo, che l’Amministrazione Comunale ha voluto pensare che 
un dono portato ai  fanciulli  della  nostra cittadina  può generare  un sorriso ed una speranza 
affinchè questo periodo passi velocemente;
CONSIDERATO pertanto che un buono così inteso è da considerarsi necessariamente esigenza di  
prima necessità  perchè  incide  sull'aspetto  psicologico  dei  bambini  e  sulla  serenità  del  nucleo 
familiare intero;
IDEARE  pertanto  una iniziativa  chiamata  “UN DONO A NATALE PER UN SORRISO IN 
PIU’” con la quale si consentirà a tutti i bambini di San Donaci dai 0-10 anni di gioire per un regalo 
da aprire sotto l’albero di Natale a nome della comunità come segno di serenità e forza per superare 
questo  periodo  particolarmente  restringente  non  solo  per  le  cose  materiali  ma  anche  nella 
provocazione di emozioni forti,belle e positive;
RITENUTO:

• dare  mandato  al  Responsabile  del  VI  Settore  di  organizzare  il  progetto  di  che  trattasi, 
regalando  un  buono  di  25,00€ per  ogni  fanciullo  facente  parte  della  Comunità  di  San 
Donaci compreso tra i  0-10 anni per un totale  di 575 bimbi,  per una spesa sino ad un 
massimo di 15.000,00 €;

• dare mandato per individuare le cartolibrerie, le parafarmacie e i rivenditori elettronici e tra 
la platea di commercianti che vorranno far parte della realizzazione di questo progetto per 
fasce di età compatibili con le esigenze;

• ammettere all'iniziativa de quo, tutti gli esercizi commerciali con attività nei settori indicati 
che  aderiranno  all'invito  diretto  a  fornire,  tramite  buoni  spesa,  generi  e  prodotti  non 
alimentari, destinati ai fanciulli di San Donaci dai 0-10 anni, destinatari dell’iniziativa: Un 
dono a Natale per un sorriso in più;

• di dare a tutte le attività locali l’opportunità di lavorare, e quindi di lenire la crisi legata 
all’emergenza  sanitaria,  saranno escluse le  attività  commerciali  che,  pur rientranti  nelle 
categorie  individuate  nella  suddetta  iniziativa,  siano  già  presenti  in  analoghi  elenchi 
comunali per altre tipologie di beni;

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la  continuità 

Delibera di G.C. N° 118 del 18/12/2020 - Pag 2 di 4



operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 
giugno 2020»; 
VISTO  il  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  24 ottobre  2020,  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 265 
del 25 ottobre 2020;
VISTO il DPCM del 3 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;
VISTO  l'ultimo  DECRETO-LEGGE  23 novembre  2020,  n.  154  “Misure  finanziarie  urgenti 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 che recita all'art. 2 comma 2 e 3: 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 112 del 03/12/2020 è stata individuata la somma di 
€40.000,00 per supportare le famiglie bisognose con buoni spesa fino ad una massimo di €500,00;
RILEVATO  che,  per  la  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  prescritti  pareri  di  regolarità 
tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE
1. DI PRENDERE ATTO ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del VI Settore di organizzare il progetto di che 

trattasi, regalando un buono di 25,00€ per ogni fanciullo facente parte della Comunità di San 
Donaci  compreso  tra  0-10  anni  corrispondenti  alle  scuola  primaria  ed  alla  scuola 
dell'infanzia pari a un n. di 575 bimbi per una spesa sino ad un massimo di 15.000,00 €;

3. DI  DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  quanto  di  propria 
competenza;

4. DI DARE MANDATO per  individuare  le  cartolibrerie,  le  parafarmacie  e  i  rivenditori 
elettronici  tra la platea di commercianti che vorranno far parte della realizzazione di questo 
progetto per fasce di età compatibili con le esigenze.

Delibera di G.C. N° 118 del 18/12/2020 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

22/12/2020 al 06/01/2021 (Rep. n. 1410 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 22/12/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 22/12/20

_____________________________

Delibera di G.C. N° 118 del 18/12/2020 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

